
MACAÉ, 18 DE NOVEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 122 • ANO I

Expediente:

Diário Oficial de Macaé
Prefeitura Municipal de Macaé

Secretaria Municipal da Casa Civil

Paço Municipal
Av. Presidente Feliciano Sodré, 534
Centro – Macaé/RJ - CEP 27913-080

Tel.: (22) 2791-9008

www.macae.rj.gov.br/dom

PODER EXECUTIVO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENADORIA ESPECIAL DE COMPRAS, CONTRATOS E ARPS- SEMUSA

AVISO DE LICITAÇÃO - ERRATA 001
EDITAL – PREGÃO ELETRÔNICO FMS - Nº 176/2020 – SRP

EXCLUSIVO PARA EMPREENDEDORES INDIVIDUAIS, MICROEMPRESAS E 
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E AMPLA PARTICIPAÇÃO

O Município de Macaé, através da Comissão Pregoeira 05, torna público, que visando 
atender as alterações realizadas pela Equipe Técnica, em resposta a Pedido de Es-
clarecimentos realizado para o objeto do PREGÃO ELETRÔNICO FMS Nº 176/2020 
- SRP do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, adota as seguintes providências, em 
forma de ERRATA: Subitem do Edital com redação alterada: 1.2; Anexo do Edital com 
redação alterada: II. O Edital, seus anexos e demais informações estarão disponí-
veis para download nos seguintes sites www.macae.rj.gov.br e http://www.compras-
net.gov.br. de acordo com as Leis em vigência E AMPARADO PELA LEI FEDERAL 
13.979/2020 (COVID-19). O edital também estará disponível na sala da Comissão 
Pregoeira, no CIAS - Centro Integrado de Administração da Saúde, situado à Rua 
Darcílio Possati, nº 134, Visconde de Araújo, Macaé/RJ e a retirada será através de 
pessoa credenciada e com carimbo do CNPJ, de segunda a sexta-feira, tel. contato 
(22) 2763-6330 Ramal 2015 e 2072.
Objeto: Aquisição de equipamentos de uso hospitalar do tipo Ventilador Pul-
monar mecânico com garantia, para atender às necessidades dos pacientes in-
ternados no HPM e do HPM-IH, unidades hospitalares vinculadas à Secretaria 
Municipal Adjunta de Alta e Média Complexidade – SEMUSA.

Macaé-RJ, 17 de Novembro de 2020.

MARCIO DA MATA
Coordenador Especial de Compras, Contratos e ARPs - SEMUSA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL  ADJUNTA  DE OBRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO

I – Espécie: 2º (segundo) Termo de Aditamento Contratual – Pocesso  Administrativo 
nº 38.732/2018
II – Termo de Aditamento: Prorrogação de Prazo – Contrato nº 046/2019
III– Modalidade de Licitação: Concorrência Pública nº 003/2019
IV – Crédito: Programa  de Trabalho : 154510036.1.153 – Elemento de Despesa nº 
44.90.51.00.00 – Obras e Instalações – Código Reduzido nº 2890
V – Empenho: 000852/2020 – Global, emitido em 18/02/2020 – R$ 1.539.170,67
VI – Valor do Contrato Atualizado: R$ 2.860.108,02
VII –Prazo Aditivado: 180 (cento e oitenta) dias
VIII – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e a Empresa CONPLAN EMPREENDIMENTO 
E  SERVIÇOS LTDA.

Macaé, 12 de novembro de 2020.

MARCELO MARTINS DE PAULA MUSSI
Secretaria Municipal Adjunta de Obras

ADEVALTON  VIERIA DOS SANTOS
Secretaria Municipal de  Infraestrutura

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 71/2020

O município de Macaé, através da Secretaria Municipal de Fazenda, em 
cumprimento ao disposto no art.2 º da Lei n º 9.452, sancionada pelo 
Excelentíssimo Senhor Presidente da República em 20 de março de 
1997, notifica aos partidos políticos, aos sindicatos de trabalhadores e 
as entidades empresariais, com sede neste Município, o crédito abaixo 
discriminado.

Macaé – RJ, 17 de Novembro de 2020

DEROCE BARCELOS ALVES
Secretário Municipal de Fazenda (interino)

 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 71/2020 
 
 

O município de Macaé, através da Secretaria Municipal de Fazenda, em cumprimento ao 
disposto no art.2 º da Lei n º 9.452, sancionada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da República 
em 20 de março de 1997, notifica aos partidos políticos, aos sindicatos de trabalhadores e as 
entidades empresariais, com sede neste Município, o crédito abaixo discriminado. 

 
        

RECEITA CONTA 
CORRENTE 

DATA DO            
CRÉDITO CONCEDENTE VALORES 

PRODUÇÃO 
MINERAL 

73060-2 BANCO 
DO BRASIL 11/11/2020 MINISTÉRIO DA 

FAZENDA R$  13.777,26 

SIMPLES NACIONAL 56661-6 BANCO 
DO BRASIL 11/11/2020 MINISTÉRIO DA 

FAZENDA R$ 15.449,27 

SIMPLES NACIONAL 56661-6 BANCO 
DO BRASIL 12/11/2020 MINISTÉRIO DA 

FAZENDA R$ 10.047,16 

SIMPLES NACIONAL 56661-6 BANCO 
DO BRASIL 13/11/2020 MINISTÉRIO DA 

FAZENDA R$ 33.854,20 

SIMPLES NACIONAL 56661-6 BANCO 
DO BRASIL 16/11/2020 MINISTÉRIO DA 

FAZENDA R$ 27.762,43 
 

 
Macaé – RJ, 17 de Novembro de 2020 

 
 
 
 

Deroce Barcelos Alves 
Secretário Municipal de Fazenda (interino) 

  
 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL Nº 6081 DE 21.11.2011

PORTARIA N°   0120/2020

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE substituir o membro Daniel Raony Potiguara Neves do Valle, matrícula nº 
4994-8 por Tulio Marco Castro Barreto, matrícula nº 5312-0, na composição da Comis-
são para instauração de Inquérito Administrativo n° 004/2019, originário do processo 
n° 1424/2019, a partir da data de publicação.

Câmara Municipal de Macaé, 17 de novembro de 2020.

EDUARDO CARDOSO GONÇALVES DA SILVA
Presidente

PODER LEGISLATIVO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL Nº 6081 DE 21.11.2011

PORTARIA N°   0121/2020

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE substituir o membro Daniel Raony Potiguara Neves do Valle, matrícula nº 
4994-8 por Eliano dos Santos Cardoso, matrícula nº 4505-5, na composição da Comis-
são para instauração de Inquérito Administrativo n° 003/2019, originário do processo 
n° 0735/2019, a partir da data de publicação.

Câmara Municipal de Macaé, 17 de novembro de 2020.

EDUARDO CARDOSO GONÇALVES DA SILVA
Presidente


